NOS ANEXOS I E II VOCÊ ENCONTRARÁ
TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS
PARA A INSCRIÇÃO E MATRÍCULA

FAÇA SUA INSCRIÇÃO

comercial@niveeducacao.com.br

 Comercial:   71 99177-6904
 Acadêmico: 71 99964-9615

(21) 2584-2446 | 2584-3590

eventos@aderj.com.br

ANEXO I
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

EDITAL Nº 004/2024

A Diretora Geral da Faculdade Jardins, Recredenciada pela
Portaria MEC nº 439/2020, publicada no D.O.U. de
30/04/2020, e Credenciada EaD através da Portaria nº
918/2017, publicada no D.O.U de 16/08/2017, torna público
que no período indicado neste Edital estarão abertas as
inscrições para Processo Seletivo para ingresso no Semestre
de 2025.1, no Curso Superior de Tecnologia em Gestão de
Vendas, Logística e Distribuição, na modalidade Educação a
Distância (EaD), Autorizado conforme Portaria MEC nº 397,
de 15/08/2024, publicada no D.O.U. de 16/08/2024,
organizado sob forma de seleção pública, em conformidade
com a legislação vigente e o Regimento Interno da
Faculdade.

1. Período de Inscrição: 18/11/2024 a 01/12/2024.

2. Habilitação à Inscrição: podem se inscrever no processo
seletivo os que concluíram, no mínimo, curso médio ou
equivalente (a equivalência deve ser expressamente
declarada pelo órgão competente), ou nível superior.

3. Local de Inscrição: No site institucional,
www.facjardins.com.br ou diretamente por meio do link
https://jardins.sistemajaguar.com.br/?inscprocsel=14-3213-28

Inscrição: Os interessados devem  entrar em contato com
a ADERJ através dos telefones: (21) 2584-2446 | 2584-3590
ou pelo e-mail: eventos@aderj.com.br

4. Taxa de Inscrição e documentação: A inscrição só será
efetivada mediante:
4.1 Upload da seguinte documentação: cópia do Certificado e
do Histórico do Ensino Médio, Certidão de Nascimento e/ou
Casamento, RG, CPF, Título Eleitoral com último
comprovante, Certificado de Reservista (para pessoas do
sexo masculino), comprovante de residência, e 01 foto 3x4
recente.
4.2 Pagamento da taxa de inscrição de R$ 199,90 (cento e
noventa e nove reais e noventa centavos), que, mediante a
aprovação no processo seletivo, já corresponderá a matrícula
como primeira mensalidade do Curso; Obs: Os alunos
reprovados no processo seletivo poderão repetir o processo
seletivo sem ônus.

Para fins deste Edital, o valor de R$ 199,90 (cento e noventa e
nove reais e noventa centavos), correspondente a taxa de
inscrição, matrícula e mensalidades, sujeitos as devidas
atualizações conforme contrato, são garantidos apenas para
colaboradores, servidores, prestadores de serviços, parceiros
e/ou demais empresas que mantenham vinculo através de
contratos, termos de acordo e convênios com Empresas
associadas as entidades representativas Filiadas à ABAD
Associação Brasileira de Atacadistas e Distribuidores.

5. Processo Seletivo: o processo seletivo será realizado por
meio de prova de redação previamente agendada para 90%
das vagas disponíveis, e mediante a apresentação do
resultado do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) para
10% das vagas disponíveis, dentro do número de vagas
fixado no item 6 abaixo, conforme Portaria INEP nº 110, de
04/12/2010.
5.1. as vagas serão preenchidas por ordem de classificação
dos primeiros candidatos dos cursos/turno.
5.2. a prova estará disponível para ser realizada no período de
01/12/2024 a 23/01/2025 no mesmo link que o candidato
realizou a sua inscrição.
5.3. Os candidatos que obtiveram nota 0,0 (zero) na redação
ficam automaticamente desclassificados, bem como, não
serão admitidos também Candidatos que apresentem o
resultado do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM)
constando nota 0,0 (zero) na redação.
5.4. As vagas não preenchidas previstas para seleção através
de provas previamente agendadas ficam automaticamente
disponíveis para preenchimento através da apresentação do
resultado do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), e vice
versa.

6. Do Curso e Vagas Oferecidas: Curso Superior de Tecnologia
em Gestão de Vendas, Logística e Distribuição (modalidade a
distância): Autorizado pelo MEC, conforme Portaria nº
397/2024, publicada no D.O.U de 16/08/2024, com duração de
04 semestres, com 2.000 (duas mil) vagas disponíveis.

7. Da Matrícula:
7.1 A matrícula dos candidatos classificados neste Processo
Seletivo ocorrerá subsequentemente a divulgação do
resultado de aprovação, no período de 01/12/2024 a
23/01/2025, mediante o aceito no Termo de Adesão no link a
ser encaminhado ao e-mail do aprovado.
7.2 A taxa de inscrição do processo seletivo corresponde a
matrícula e primeira mensalidade do 1º semestre;
7.3 A segunda mensalidade do 1º semestre vence em
27/01/2025;
7.4 O Curso tem a duração de 04 semestres, cada semestre
corresponde a 06 (seis) prestações, perfazendo 24 (vinte e
quatro) prestações de R$ 199,90 (cento e noventa e nove
reais e noventa centavos).

8. Disposições Gerais:
8.1. O Processo Seletivo anunciado neste Edital terá validade
para matrícula no ano de 2025, dentro do número de vagas
fixado, atendendo ao item 6 acima.
8.2. Os candidatos que necessitam de condições especiais
para a realização da prova do processo seletivo, conforme
Decreto 3.298 de 20/12/1999, deverão no ato de inscrição
declarar a sua deficiência, bem como anexar o laudo médico
comprobatório.
8.3. Os candidatos não portadores de escolaridade
compatível (ensino médio ou equivalente) deverão indicar na
ficha de inscrição e serão considerados “treineiros”, desta
forma, torna-se nula, de pleno direito, a classificação de tais
candidatos.

Aracaju/SE, 04 de novembro de 2024.

Profa. Dra. Alaide Barbosa Martins
            Diretora Geral

Como a empresa pode participar do programa?
A empresa interessada deve informar a sua Associação filiada
ABAD estadual a quantidade de colaboradores interessados por
meio de seu setor de RH e/ou responsável.  Em seguida, o NIVE -
NÚCLEO DE INOVAÇÃO E FORMAÇÃO DE VENDEDORES SPE
LTDA, retornará o contato esclarecendo todos os detalhes da
parceria e fornecendo ao RH e/ou responsável da empresa a
minuta do contrato de adesão e uma planilha para
preenchimento com os dados (nome, CPF, e-mail e contatos)
dos candidatos (colaboradores).

Quais são os benefícios de estudar em parceria com a ABAD e
filiadas estaduais?
A parceria com a ABAD, através de suas filiadas estaduais
proporciona aos alunos uma formação privilegiada e específica,
voltada para o canal de vendas, distribuição e abastecimento,
integrando práticas do mercado e usando as empresas
associadas como laboratório para aplicação prática do
conhecimento.

Quantos colaboradores podem participar do processo seletivo
por empresa?
Não há um número mínimo de colaboradores exigido para a
adesão por empresa. Mesmo um único colaborador pode
participar. Ademais, vale ressaltar que o curso é totalmente a
distância.

ANEXO II
MANUAL DO ALUNO

Perguntas e respostas:

A partir dos recebimentos dos dados como será o fluxo de inscrição?
O fluxo de inscrição e matrícula para o Curso Superior de Tecnologia
em Gestão de Vendas, Logística e Distribuição seguirá o seguinte
processo:

Com o contrato de parceria assinado pela empresa, a Faculdade
Jardins emite a fatura referente à taxa de inscrição dos
colaboradores listados.
Após a confirmação do pagamento, a Faculdade Jardins abre o
processo de vestibular para os colaboradores cadastrados,
enviando um link de inscrição e a data para realização da prova de
redação com tema específico.
Após a realização da prova, os colaboradores recebem o resultado
sobre a aprovação. Aqueles aprovados recebem um link para iniciar
o processo de matrícula.
No ato da matrícula, que é realizada via site da Faculdade Jardins, o
aluno deverá fazer o upload de todos os documentos exigidos pelo
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (“MEC”) para completar a matrícula.
Simultaneamente, a empresa é informada sobre os alunos que
foram aprovados e aqueles que já concluíram a matrícula.
A taxa de inscrição é convertida em taxa de matrícula e primeira
mensalidade do curso, cuja duração segue conforme a ementa
apresentada.
Alunos reprovados têm a possibilidade de refazer mais uma vez o
vestibular gratuitamente, sem necessidade de nova taxa de
inscrição.
Os candidatos aprovados tornam-se alunos da Faculdade Jardins e
seguem todos os critérios acadêmicos estabelecidos pela
instituição.
Como todos os alunos são funcionários da empresa contratante, a
empresa receberá mensalmente a fatura correspondente aos
alunos que estarão cursando o curso.

Perguntas e respostas:

Há custos para a inscrição no processo seletivo?
Sim, a inscrição no processo seletivo tem uma taxa de R$ 199,90, que
será convertida em matrícula e primeira mensalidade. A taxa não é
reembolsável para candidatos reprovados.

Quais são os prazos para pagamento da matrícula e mensalidades?
A taxa de inscrição é convertida na matrícula e na primeira
mensalidade. O vencimento da segunda mensalidade do primeiro
semestre está previsto para 27/01/2025.

Quem será o responsável financeiro pelo pagamento das
mensalidades?
O contrato de pagamento será feito em nome da empresa, esta
assume a responsabilidade financeira.  É sugerido que o valor seja
descontado em folha de pagamento do colaborador reduzindo o
percentual do incentivo dado. O aluno no ato da matrícula também
dará a ciência da sua adesão ao contrato da faculdade.

Qual o prazo para a empresa enviar a lista de candidatos
interessados?
O edital menciona que as inscrições para o processo seletivo estarão
abertas entre os dias 18/11/2024 e 01/12/2024.

Como será realizado o processo seletivo para o curso?
O processo seletivo será composto por uma prova de redação
previamente agendada para preencher 90% das vagas. Os 10%
restantes das vagas podem ser preenchidos por candidatos que
apresentarem o resultado do Exame Nacional do Ensino Médio
(ENEM).

Perguntas e respostas:

Existe um período específico para realização da prova de redação?
Sim, a prova de redação estará disponível para ser realizada no período
de 01 de dezembro de 2024 a 23 de janeiro de 2025, no link em que o
candidato recebe ao fazer a sua inscrição.

Como são preenchidas as vagas?
As vagas são preenchidas por ordem de classificação dos candidatos,
com prioridade para os primeiros colocados. Caso sobrem vagas na
seleção por redação, estas podem ser preenchidas por candidatos com
resultado do ENEM e vice-versa.

Qual é o critério para desclassificação de candidatos na prova de
redação?
Candidatos que obtiverem nota 0,0 (zero) na redação serão
automaticamente desclassificados. Isso também se aplica aos
candidatos que apresentarem resultado do ENEM com nota 0,0 na
redação.

E se restarem vagas após a prova de redação?
As vagas não preenchidas na seleção por prova de redação serão
automaticamente disponibilizadas para preenchimento com
candidatos que apresentem o resultado do ENEM, e o contrário
também é válido.

Como será o processo seletivo?
O processo seletivo consiste em uma prova de redação, realizada de
forma online. A redação pode ser feita diretamente no computador em
um link fornecido.

Perguntas e respostas:

Os candidatos podem refazer o vestibular se forem reprovados?
Sim, colaboradores inscritos e reprovados poderão tentar, por mais
uma vez, o vestibular novamente sem custo adicional, utilizando a
mesma taxa de inscrição. Após segunda chance e nova reprovação, o
candidato deverá pagar a taxa de inscrição para nova tentativa.

O que acontece com a taxa de inscrição dos colaboradores que não
forem aprovados?
Para colaboradores reprovados, a taxa de inscrição não será devolvida,
mas eles terão a oportunidade de realizar o processo seletivo
novamente sem custo adicional. Após segunda chance e nova
reprovação, o candidato deverá pagar a taxa de inscrição para nova
tentativa.

Como será realizada a matrícula dos aprovados?
A matrícula será 100% online, com os candidatos recebendo um link
para realizar o upload dos documentos necessários. A faculdade
liberará o acesso ao sistema e realizará a aula inicial de apresentação.

Quais documentos os colaboradores aprovados precisam enviar para
a matrícula?
Para efetivar a matrícula no processo, os candidatos devem enviar por
upload os seguintes documentos: Certificado e Histórico Escolar do
Ensino Médio, Certidão de Nascimento ou Casamento, RG, CPF, Título
Eleitoral com o último comprovante, Certificado de Reservista (para
homens), comprovante de residência e uma foto 3x4 recente.

Perguntas e respostas:

Como funciona o processo de adesão e assinatura do contrato por
parte do aluno?
Durante o processo da efetivação da matrícula, o aluno recebe o
contrato de adesão para que o mesmo dê ciência e com essa ação o
processo acadêmico é considerado como formalizado perante o
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (“MEC”), para emissão de seu certificado ao
final da conclusão do curso.

O curso é presencial ou a distância?
O curso é oferecido totalmente na modalidade a distância (EaD),
permitindo ao aluno acesso remoto a todos os conteúdos.

Como os alunos terão acesso ao material e às aulas?
Após a matrícula, os alunos receberão acesso ao Ambiente Virtual de
Aprendizagem (AVA) da Faculdade Jardins, onde poderão acessar as
aulas gravadas, e-books, artigos e outros recursos de ensino. Haverá
também encontros online programados com professores e tutores
para tirar dúvidas.

Quais são os prazos e condições para trancamento de matrícula?
O aluno pode solicitar o trancamento da matrícula, mantendo seu
vínculo com a Faculdade Jardins. Esse trancamento é válido por até
dois anos, sujeito à renovação anual. Caso o aluno deseje cancelar, ele
perderá o vínculo com a faculdade.

O que acontece caso o vínculo empregatício do colaborador seja
encerrado?
Se o colaborador deixar a empresa, ele poderá optar por cancelar o
curso ou continuar como aluno, assumindo a responsabilidade
financeira pelas mensalidades.

Perguntas e respostas:

A empresa receberá feedback periódico sobre o desempenho dos
colaboradores?
Embora o acompanhamento acadêmico esteja disponível diretamente
no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) para os alunos, um
processo de envio de relatórios periódicos para as empresas, pode ser
realizado. Isso pode ser verificado diretamente com o NIVE - NÚCLEO
DE INOVAÇÃO E FORMAÇÃO DE VENDEDORES SPE LTDA., caso a
empresa deseje esse acompanhamento formal.

Qual é a duração total do curso?
O curso tem uma duração total de 24 meses, divididos em 04
semestres, com uma carga horária de 1.940 horas que deve ser
cumprida através da participação nas aulas, atividades do curso e da
realização das avaliações.

Os alunos terão horários específicos para participar das aulas?
As aulas são gravadas e podem ser acessadas a qualquer horário,
proporcionando flexibilidade aos alunos. Haverá também encontros
online programados com professores e profissionais da área para tirar
dúvidas e realizar atividades.

Quais são as vantagens do curso para os colaboradores?
O curso oferece uma formação superior especializada em Gestão de
Vendas, Logística e Distribuição, com ênfase no Canal Indireto de
Distribuição. Ele foi desenvolvido para capacitar profissionais com
competências em vendas, logística e distribuição, além de promover
uma integração prática com o mercado através de parcerias como a
com o ecossistema da ABAD.

Perguntas e respostas:

Como a empresa pode contactar a Faculdade Jardins para esclarecer
dúvidas adicionais?
A Faculdade Jardins disponibiliza diversos canais de contato para
suporte e esclarecimento de dúvidas. A Diretoria, a Gestão de Polos, a
Tutoria e a Gestão Comercial e Financeira possuem contatos
telefônicos e e-mails específicos para facilitar o atendimento.

A empresa pode escolher os temas da redação para o vestibular dos
colaboradores?
Não, o tema da redação é definido pela Faculdade Jardins como parte
do processo seletivo padrão. A redação visa avaliar as habilidades de
comunicação e análise crítica do candidato dentro do segmento em
que ele está inserido.

Existe um limite de vagas para cada empresa ou elas são distribuídas
conforme a demanda?
Por ter sido considerado pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (“MEC”)
como um curso inédito e inovador, o edital disponibiliza inicialmente
2.000 vagas para todo o Brasil. As vagas não possuem um limite
específico por empresa e são distribuídas conforme a demanda de
prioridade dos interessados.

Os colaboradores que estejam cursa do outro curso podem solicitar
aproveitamento de disciplinas?
Recomenda-se que os interessados entrem em contato diretamente
com a faculdade para verificar essa possibilidade. Lembrando a
necessidade de as ementas serem compatíveis.

Existe algum incentivo ou desconto para empresas que inscreverem
um número elevado de colaboradores?
Não. A empresa já está beneficiada por uma parceria prévia realizada
entre a ABAD e suas filiadas, e a Faculdade Jardins, intermediada pelo
NIVE - NÚCLEO DE INOVAÇÃO E FORMAÇÃO DE VENDEDORES

Perguntas e respostas:

Quais são as políticas para faltas e atrasos nas atividades
obrigatórias?
Normalmente, o Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) oferece
flexibilidade de horário, o que minimiza a possibilidade de faltas, mas
qualquer política formal pode ser confirmada com a faculdade.

Os alunos terão a opção de cursos de extensão ou programas de
certificação complementar?
Após à conclusão do Curso Superior em Tecnologia em Gestão de
Vendas, Logística e Distribuição é recomendável que os interessados
entrem em contato com a Faculdade Jardins para verificar a
disponibilidade de programas complementares. Como o curso de Pós-
graduação em Gestão de Vendas, Logística e Distribuição.

Qual a política de suporte técnico aos alunos para questões
relacionadas ao AVA?
A Faculdade Jardins oferece suporte técnico para alunos através de
contatos disponíveis para resolver problemas técnicos relacionados ao
acesso ao Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA). Esse suporte está
acessível por telefone e e-mail conforme listado no manual do aluno e
na página da faculdade.

Como são realizadas as avaliações durante o curso?
As avaliações são compostas por atividades regulares no AVA e uma
prova presencial, como descrito no manual do aluno. Para aprovação, o
aluno deve atingir média mínima de 6,0 em cada disciplina.
A faculdade disponibiliza materiais impressos ou apenas digitais?
Todos os materiais do curso, incluindo e-books, artigos e vídeos, são
disponibilizados digitalmente através do AVA, o que permite acesso
remoto e contínuo.

Perguntas e respostas:

A faculdade disponibiliza materiais impressos ou apenas digitais?
Todos os materiais do curso, incluindo e-books, artigos e vídeos, são
disponibilizados digitalmente através do AVA, o que permite acesso
remoto e contínuo.

Quais são os procedimentos para alteração de dados pessoais no
sistema acadêmico?
Os alunos podem solicitar a atualização de dados pessoais
diretamente pelo sistema acadêmico ou entrando em contato com o
suporte ao aluno da Faculdade Jardins para realizar atualizações.

Há oportunidades de networking para os alunos?
O curso oferece encontros online programados com professores e
profissionais do setor, criando oportunidades para interações e
networking entre alunos e especialistas da área de vendas, logística e
distribuição.

Qual é o procedimento caso o aluno perca o acesso ao AVA?
Em caso de perda de acesso ao AVA, o aluno pode contatar o suporte
técnico da faculdade pelo telefone ou e-mail designado para suporte
ao Ambiente Virtual de Aprendizagem. A equipe técnica pode ajudar
com recuperação de senha e problemas de login.

Os alunos recebem algum certificado ao final do curso?
Ao concluir o curso com aprovação em todas as disciplinas, os alunos
recebem o diploma do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de
Vendas, Logística e Distribuição, emitido pela Faculdade Jardins.

Perguntas e respostas: